

## Consultas Realizadas

# Licitación 423406 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS VARIOS

### Consulta 1 - ítem 23

Consulta	Fecha de Consulta	22-02-2023
Se solicita a la convocante en donde indica la presentación entrega, frasco x 1000ml, se pueda ofertar y entregar Frasco x 1000ml c/dispensador.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.		

### Consulta 2 - ítem 23

Consulta	Fecha de Consulta	22-02-2023
Se solicita a la convocante, en donde indica la presentación de entrega, frasco x 1000ml. se pueda ofertar y entregar Frasco x 1000ml c/dispensador.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.		

### Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 32

Consulta	Fecha de Consulta	23-02-2023
Se solicita a la convocante que sea permitida la provisión de glucómetros en calidad de comodato o accesorio de las tiras solicitadas, para garantizar el principio de igualdad y libre competencia, puesto que en el pliego se solicitan tiras reactivas de una marca específica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-03-2023
Se solicita al Oferente ajustarse a lo establecido en el PBC en vista a que la solicitud de los mismos fue realizada tomando en cuenta la existencia actual de Glucometros de la marca mencionada en el llamado, pensando en la necesidad actual del Hospital Central de Policia.		

### Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 32

Consulta	Fecha de Consulta	23-02-2023
Se solicita a la convocante que las tiras puedan ser entregadas en blíster individuales, evitando la contaminación de las mismas y garantizando la fiabilidad del producto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-03-2023
Se solicita al Oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente es la de contar con la presentación designada.		

## Consulta 5 - ITEM 31

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	24-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Favor confirmar el CAS de lo solicitado de modo a corroborar que lo presupuestado corresponda al mismo producto

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	06-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al Oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, el Precio Referencial ha sido definido de conformidad a la Resolución DNCP N° 1890/2020.

## Consulta 6 - VENCIMIENTO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante aclarar el vencimiento de los insumos ya que en el PBC no especifica los plazos.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	15-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.

## Consulta 7 - VENCIMIENTO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante aceptar vencimientos mínimo de 12 meses por los tiempos de importación y así dar mayor participación a oferentes.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	15-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.

## Consulta 8 - Precio referencial

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante a ajustar el PR del ítem 7 Filtro antibacteriano a Gs. 45.000 ya que ese es su precio de mercado.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	06-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al Oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, el Precio Referencial ha sido definido de conformidad a la Resolución DNCP N° 1890/2020.

## Consulta 9 - Item 17 Hilo poliamida

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante se pueda ampliar la longitud de la aguja a 45mm

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	06-03-2023
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al Oferente ajustarse a lo establecido en el PBC, la solicitud se ha realizado conforme a la necesidad del Hospital central de Policía.

## Consulta 10 - ÍTEM 1 - En la planilla de precios y SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS del PBC

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2023
<p>Favor corregir la forma de presentación del producto, que debe ser del tipo "NO ESTÉRIL".            Tengamos en cuenta que los mismos no deben ser esterilizados en base a su uso. Las aerocámaras son de uso individual pero reutilizables por lo que se recomienda que deben de ser lavadas y desinfectadas con alcohol al 70º después de usarlas para volver a utilizarlos con el mismo inhalador.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
<p>Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.</p>		

## Consulta 11 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2023
<p>REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA            En el punto b. Certificado de Registro Sanitario vigente. El oferente deberá presentar copia del Certificado de Registro Sanitario vigente de los dispositivos médicos y/o Especialidades Farmacéuticas, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA).            Para oferentes que son titulares del registro sanitario cuya fabricación del producto es tercerizada, presentar contrato de fabricación vigente, legalizado y consularizada o apostillado.            En caso de que se encuentre vencida, se deberá acompañar constancia emitida por la DINAVISA de que el mismo se encuentra en trámite de renovación y que es apta para la comercialización.            En este último punto aclaramos que la DINAVISA no emite Constancias de trámite de renovación de registro sanitario para DISPOSITIVOS MEDICOS, es por ello que solicitamos pueda acreditarse el trámite de renovación a través de la mesa de entrada presentada ante la DINAVISA.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
<p>Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.</p>		

## Consulta 12 - ITEM 9

Consulta	Fecha de Consulta	01-03-2023
<p>GASA DE ALGODON: FAVOR CONSIDERAR MEDIDA 0.90X40 MTS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2023
<p>Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.</p>		

## Consulta 13 - ITEM 29-30

Consulta	Fecha de Consulta	01-03-2023
<p>ACLARACION: VENDA SEMIELASTICA Y CREPON NO SERIAN LO MISMO, SE PRECISA VENDA SEMIELASTICA O VENDA CREPON?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-03-2023
<p>Se aclara al potencial Oferente que en los ítems 29 y 30 las vendas requeridas es CREPON con medidas distantas, favor adecuarse a lo establecido en el PBC.</p>		

## Consulta 14 - Item 24

Consulta	Fecha de Consulta	01-03-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la Convocante en donde indica la presentación de entrega frasco x 1000ml + dispensador, se pueda ofertar y entregar Frasco x 1000ml SIN DISPENSADOR, tal como existe en el mercado. De lo contrario se estaría direccionando hacia un oferente en particular.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-03-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita al Oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que la necesidad existente en el Hospital Central de Policía es la de contar con la presentación frasco con dispensador.

## Consulta 15 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2023
----------	-------------------	------------

b. Certificado de Registro Sanitario vigente;  
El oferente deberá presentar copia del Certificado de Registro Sanitario vigente de los dispositivos médicos y/o Especialidades Farmacéuticas, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA).  
Para oferentes que son titulares del registro sanitario cuya fabricación del producto es tercerizada, presentar contrato de fabricación vigente, legalizado y consularizado o apostillado. En caso de que se encuentre vencida, se deberá acompañar la Certificación de Producto en trámite de renovación Registro Sanitario emitida por la DINAVISA.  
En este último punto aclaramos que la DINAVISA no emite Certificación de trámite de renovación de registro sanitario para DISPOSITIVOS MEDICOS, es por ello que solicitamos pueda acreditarse el trámite de renovación a través de la mesa de entrada presentada ante la DINAVISA?

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2023
-----------	--------------------	------------

Se aclara al Potencial Oferente que la DINAVISA si emite la Certificación del Trámite de Renovación de Registro Sanitario para los dispositivos médicos, por ende, la Convocante sugiere ajustarse al PBC.

## Consulta 16 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2023
----------	-------------------	------------

\* 30% de lo Adjudicado a los 3 (tres) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor.  
\* 70% de lo Adjudicado a los 3 (tres) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor y/o de acuerdo a necesidad, durante la vigencia del contrato.  
Solicitamos a la convocante aclarar si el cronograma mencionado mas arriba corresponde a las cantidades mínimas?  
Así también solicitamos a la convocante que para las cantidades máximas se estipulen en un plazo de 30 días desde la emisión de la Orden Compra según necesidad?

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2023
-----------	--------------------	------------

Se aclara al Potencial Oferente que la Convocante a establecido los plazos de entrega según la necesidad del Hospital de Policía, a fin de que la misma no quede desabastecida de insumos médicos, se sugiere ajustarse al PBC.

## Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 23

Consulta	Fecha de Consulta	20-03-2023
IODOPOVIDONA SOLUCIÓN 10 % DE 1000ml Se solicita a la Convocante en donde indica la presentación de entrega frasco x 1000ml + dispensador, se pueda ofertar y entregar Frasco x 1000ml SIN DISPENSADOR, tal como existe en el mercado. De lo contrario se estaría direccionando hacia un oferente en particular.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-03-2023
Se solicita al potencial oferente remitirse al PBC, ya que lo solicitado se realiza por razones de higiene por la que resulta necesario que sean adquiridos con el mecanismo de dispensador, por la facilidad y ventajas de este mecanismo, ya que disminuye la manipulación del frasco a fin de evitar su contaminación.		

## Consulta 18 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	20-03-2023
* 30% de lo Adjudicado a los 3 (tres) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor. * 70% de lo Adjudicado a los 3 (tres) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor y/o de acuerdo a necesidad, durante la vigencia del contrato.  Solicitamos a la convocante aclarar si el cronograma mencionado más arriba corresponde a la cantidad mínima o a la cantidad total solicitada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-03-2023
Se han establecido los plazos de entrega según la necesidad del Hospital de Policía, y la urgencia de contar en el menor tiempo posible los bienes adjudicados por lo que se solicita al potencial oferente remitirse al PBC.		